
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE N°  28  DEL  21/01/2016 

 

Oggetto:  Proroga tecnica del contratto relativo all’affidamento del “Servizio di ritiro/trasporto 

valori e cambio valuta dalle casse ticket dell’AOU di Sassari”  

___________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 

419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 

del 2012”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione RAS n. 1/14 del 2015; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 67/30 del 29/12/2015 di ulteriore proroga 

dei commissari straordinari; 

PREMESSO che in virtù della scadenza del contratto annuale relativo al servizio di ritiro/trasporto 

valori e cambio valute dalle casse ticket dell’AOU di Sassari di cui alla Determinazione 

n. 30 del 23/01/2015 e s.m.i., è stato richiesto al Responsabile del Servizio Bilancio, con 

nota prot. 118 del 19/01/2016, di rappresentare la necessità del servizio anche per 

l’esercizio finanziario 2016; 



 

 

ACQUISITA  la nota del 20/01/2016 con la quale il Responsabile del Servizio Bilancio ha 

rappresentato la necessità del  servizio in oggetto anche per l’anno 2016;  

ATTESO                   che in esito all’accorpamento del SS Annunziata con questa Azienda Ospedaliera 

Universitaria, è necessario prevedere una nuova gara d’appalto, per la quale è stato 

richiesto alla ASL con nota n. 1252 del 19/01/2015 il relativo capitolato tecnico; 

RILEVATO nelle more di perfezionamento della nuova gara d’appalto che soddisfi anche l’esigenza 

della sede incorporata, è necessario prevedere tuttavia una proroga tecnica del contratto 

attualmente in essere, così da garantire il servizio presso le casse ticket della AOU; 

RILEVATO   che l’Autorità di Vigilanza dei contratti Pubblici (ora A.N.A.C.) con Determinazione n. 

86 del 06/10/2011 ha evidenziato che “la proroga nella sua eccezione tecnica ha 

carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il passaggio 

da un regime contrattuale ad un altro”; 

DATO ATTO che la proroga in questione è teorizzabile ancorandola al principio di continuità 

dell’azione amministrativa, nei soli limitati casi eccezionali, casi in cui, per ragioni 

obiettivamente non dipendenti dall’Amministrazione c’è l’effettiva necessità di 

assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento del nuovo contraente; 

CALCOLATO  che, la proroga tecnica deve essere garantita agli stessi prezzi e alle medesime condizioni 

di cui al contratto di affidamento del servizio e che pertanto, richiamata l’offerta del 

19/12/2014 della ditta Vigilpol di Sassari, la spesa per il periodo 01/01/2016 -

30/06/2016, ammonta a € 2.099,76 + Iva pari a € 2.562,00; 

DATO ATTO   che non occorre procedere alla richiesta di un nuovo CIG per la proroga tecnica dei 

   contratti  in essere, in ottemperanza a quanto  disposto dall’A.N.A.C. (FAQ A42 –  

             Tracciabilità dei flussi finanziari) che testualmente si riporta “ Non è prevista la richiesta 

   di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione 

   dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more  

   dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto 

   affidatario”; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa 

DI AUTORIZZARE in capo alla Ditta Vigilpol di Sassari, precedente affidatario, la proroga tecnica del     

   contratto relativo al servizio di ritiro, trasporto dei valori dalle casse ticket dell’Azienda 

   Ospedaliera universitaria di Sassari, nelle more dell’espletamento delle procedure  

   necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto aggiudicatario; 

DI DARE ATTO  che il servizio sarà prestato alle medesime condizioni e agli stessi prezzi finora garantiti 

   per il periodo 01/01/2016 – 30/06/2016, e comunque per il tempo necessario alla  

   stipulazione del contratto con il nuovo appaltatore; 



 

 

 
 
 
DI DARE ATTO  che la spesa complessiva di € 2.099,76 + IVA pari a €  2.562,00 graverà, sul conto n. 
   A506010109 – Servizio trasporto non sanitario; 

DI DARE ATTO  che il CIG attribuito alla procedura è Z5111FBCEB 

DI DARE ATTO  che copia del presente atto sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Bilancio per i 

   successivi provvedimenti di competenza; 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà comunicata alla ditta Vigilpol. 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO  

f.to Dott. Antonio Solinas 

___________________________________ 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura  SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 
Sigla Responsabile              Dott. Antonio Solinas 
Estensore                           Rag. Silvia Piras          
Posizione Organizzativa … Dott.ssa Vittoria Carta               

Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa copertura finanziaria 
 

 
f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari 

dal 21/01/2016 per la durata di quindici giorni. 

 

 
 


